
 

 

Об отчете постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и 

сборам Курганской городской Думы о работе за 2023 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, 

решениями Курганской городской Думы от 25.01.2006 г. № 7 «Об 

утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях Курганской 

городской Думы и разграничении предметов ведения между ними»,              

от 13.12.2023 г. № 155 «О перспективном плане работы Курганской 

городской Думы на 2024 год», заслушав и обсудив отчет постоянной 

депутатской комиссии по бюджету, налогам и сборам Курганской городской 

Думы, Курганская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Отчет постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и 

сборам Курганской городской Думы о работе за 2023 год принять к сведению 

(прилагается). 

2. Работу постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и 

сборам Курганской городской Думы за 2023 год признать 

удовлетворительной. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель 

Курганской городской Думы                      И.В. Прозоров 

 

 

  

 

 

Российская Федерация 

Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

от  “25” апреля 2024 г. N 62 
Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Курганской городской Думы 

от  «25» апреля 2024 г. № 62 

«Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по бюджету, налогам и сборам Курганской 

городской Думы о работе за 2023 год» 

 

 

Отчет 

постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и сборам 

Курганской городской Думы о работе за 2023 год 

 

 

Постоянная депутатская комиссия по бюджету, налогам и сборам 

Курганской городской Думы (далее - Комиссия) образована в соответствии с 

решением Курганской городской Думы от 30.09.2019 г. № 191 «Об 

образовании постоянных депутатских комиссий Курганской городской Думы 

седьмого созыва и утверждении их составов». 

Основными формами работы Комиссии за отчетный период являлись: 

- проведение заседаний Комиссии; 

- участие в совместных заседаниях постоянных депутатских комиссий. 

Председателем Комиссии является депутат Курганской городской Думы 

Лушников А.О. 

В отчетном периоде состав Комиссии претерпел изменения - из состава 

Комиссии в сентябре вышли депутаты Курганской городской Думы   

Исламов А.М. и Маркин А.В. Таким образом, на 01.01.2024 г. количество 

членов Комиссии составляет 11 депутатов. 

В связи с прекращением полномочий депутата Курганской городской 

Думы освобожден от должности заместителя председателя Комиссии 

Исламов Артем Маратович. В октябре отчетного года заместителем 

председателя Комиссии утверждена Романова Надежда Викторовна. 

Посещение депутатами заседаний Комиссии в среднем за отчетный 

период составляет 71% (в 2020 году - 69 %, в 2021 году – 75 %, в 2022 году – 

71 %) (таблица 1). 

За отчетный период было проведено 40 заседаний Комиссии, в том 

числе 14 совместно с другими постоянными депутатскими комиссиями 

(таблица 2). Рассмотрено Комиссией 99 вопросов, в том числе 66 проектов 

решений и 33 комиссионных вопроса (таблица 3). 

Следует отметить, что 31 % - это вопросы, рассмотренные в порядке 

контроля. 

65 проектов решений Курганской городской Думы рассмотрены 

Комиссией и рекомендованы для рассмотрения на заседании Курганской 



 
3

городской Думы, что составляет 37 % от общего количества вопросов, 

рассмотренных Курганской городской Думой (таблица 4). 

 

Таблица 1 - Явка депутатов на заседания постоянной депутатской комиссии 

по бюджету, налогам и сборам за 2020 - 2023 гг. 

 

ФИО депутата 

Заседание Комиссии,  

% явки 

Совместные 

заседания с другими 

комиссиями, % явки 

ИТОГО, 

% явки 

2
0

2
0

 г
о
д

 

2
0

2
1

 г
о
д

 

2
0

2
2

 г
о
д

 

2
0

2
3

 г
о
д

 

2
0

2
0

 г
о
д

 

2
0

2
1

 г
о
д

 

2
0

2
2

 г
о
д

 

2
0

2
3

 г
о
д

 

2
0

2
0

 г
о
д

 

2
0

2
1

 г
о
д

 

2
0

2
2

 г
о
д

 

2
0

2
3

 г
о
д

 

Денисенко А.В. - 75 84 85 - 100 87 93 - 85 85 88 

Державин В.В. 76 81 68 88 73 71 87 79 75 76 76 85 

Исламов А.М.* 59 76 37 70 60 59 47 60 59 68 41 65 

Кацай А.М. 86 67 58 73 75 65 60 64 82 66 59 70 

Лушников А.О. 65 71 84 46 60 59 73 71 63 66 79 55 

Маркин А.В.* - - 88 40 - - 80 50 - - 85 45 

Мартюшов Ю.А. 100 81 37 58 100 94 93 71 100 87 62 63 

Портнов И.А. 82 52 68 85 80 71 73 64 81 61 71 78 

Прозоров О.В. 82 81 63 65 80 88 60 79 81 84 62 70 

Пущин А.А. 100 86 84 88 100 94 87 64 100 89 85 80 

Романова Н.В. - 100 89 81 - 100 93 93 - 100 91 85 

Романович А.О. 65 90 63 62 73 94 47 71 69 92 56 65 

Рудаков А.В.   82 67 74 81 67 65 67 71 75 66 71 78 

 
* Исламов А.М., Маркин А.В. - вышли из состава Комиссии (решение Курганской 

городской Думы от 06.09.2023 г. № 99). 

 

 

Таблица 2. Количество заседаний постоянной депутатской комиссии по 

бюджету, налогам и сборам за 2020 – 2023 гг. 

 

Наименование показателя 
Количество 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Общее количество заседаний 

Комиссии,   
32 38 34 40 

из них:      

по бюджету, налогам и сборам 17 21 19 26 

совместно с другими постоянными 

депутатскими комиссиями,                 
15 17 15 14 

в том числе:      

по социальной политике 4 8 2 5 

со всеми постоянными депутатскими 

комиссиями 
11 9 13 9 

 

 



 
4

Таблица 3. Количество рассмотренных вопросов на заседании постоянной 

депутатской комиссии по бюджету, налогам и сборам за 2020 - 

2023 гг. 

 

Наименование показателя 
Количество 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Общее количество вопросов, рассмотренных 

на  заседании Комиссии, 
96 100 93 99 

из них:      

по бюджету, налогам и сборам 46 68 54 58 

совместно с другими постоянными 

депутатскими комиссиями, 
50 32 39 41 

в том числе:      

по социальной политике 5 10 4 12 

со всеми постоянными депутатскими 

комиссиями 
45 22 35 29 

Количество рассмотренных проектов 

решений Курганской городской Думы 
56 59 52 66 

Количество рассмотренных комиссионных 

вопросов 
40 41 41 33 

 

 

Таблица 4. Количество рассмотренных проектов решений постоянной 

депутатской комиссии по бюджету, налогам и сборам  

 

Наименование показателя 
Количество 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Количество решений, принятых Курганской 

городской Думой 
195 208 181 174 

Количество проектов, предварительно 

одобренных постоянной депутатской 

комиссией по бюджету, налогам и сборам 

56 58 50 65 

% проектов решений, рассмотренных 

постоянной депутатской комиссией, от 

общего количества решений, принятых 

Курганской городской Думой 

29 28 28 37 

 

Наиболее значимым и емким направлением деятельности Комиссии 

является работа по вопросам осуществления бюджетного процесса в 

муниципальном образовании город Курган. 

В рамках осуществления контроля за исполнением бюджета члены 

Комиссии приняли непосредственное участие в публичных слушаниях по 

проекту решения Курганской городской Думы «Об исполнении бюджета 

города Кургана за 2022 год», а также заслушали и обсудили доклад 

директора Департамента финансов и имущества Администрации города 

Кургана по данному вопросу на заседании Комиссии. 



 
5

В рамках осуществления текущего контроля для проведения анализа 

показателей доходов, расходов и дефицита бюджета в соответствии с 

бюджетным законодательством Администрация города Кургана 

ежеквартально представляла на рассмотрение Комиссии отчеты об 

исполнении бюджета муниципального образования города Кургана. 

За отчетный период рассмотрено 16 проектов решений Курганской 

городской Думы о внесении изменений в решение Курганской городской 

Думы от 28.12.2022 г. № 174 «О бюджете города Кургана на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов». Изменения и дополнения были 

внесены в связи с необходимостью уточнения безвозмездных поступлений из 

областного бюджета, уточнением доходной и расходной части бюджета 

города и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города. В частности, были предусмотрены ассигнования на следующие 

работы: 

- оснащение строящейся школы в 12 микрорайоне; 

- оснащение и ремонт лагеря им. К.Мяготина; 

- создание условий для предоставления инвалидам равного доступа к 

услугам (установка пандусов); 

- изготовление и установка памятника А.В. Суворову и рельефа для 

мемориальной доски Г.К. Жукову; 

- стройконтроль строительства дороги по ул. Фарафонова»; 

- реконструкция КНС-14 в Заозерном районе. 

Особое внимание Комиссии было уделено рассмотрению проекта 

бюджета города Кургана на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, 

его подготовке к утверждению Курганской городской Думой. 

В связи с тем, что одной из основ составления проекта бюджета 

являются муниципальные программы, Комиссией с участием председателя 

Контрольно-счетной палаты города Кургана и представителей 

Администрации города Кургана были рассмотрены проекты муниципальных 

программ и предложений о внесении изменений в муниципальные 

программы города Кургана. Большинство проектов муниципальных 

программ на 2024 год по итогам рассмотрения рекомендованы Комиссией к 

доработке с учетом поступивших замечаний Контрольно-счетной палаты 

города Кургана. 

По проекту бюджета города Кургана на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов Комиссией было подготовлено заключение о соответствии 

представленных к проекту решения документов и материалов требованиям 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном 

процессе в городе Кургане. Утвержденный Курганской городской Думой 

бюджет города Кургана на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

сохранил все социальные обязательства. 

В отчетном периоде Комиссия неоднократно рассматривала вопрос 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Кургана. В частности: 



 
6

- изменен порядок предоставления льгот по питанию с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов - родителям детей 

предоставлена возможность выбора: бесплатное горячее питание или его 

замена денежной компенсацией; 

- организовано одноразовое горячее питание на период проведения 

экзаменов обучающихся 9-х и 11-х классов; 

- установлена стоимость школьного питания и предусмотрены категории 

обучающихся, которые смогут получать горячее бесплатное питание в 

период с 01.09.2023 г. по 31.12.2023 г. 

Кроме того, был установлен размер затрат на горячее бесплатное 

питание в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Кургана с 01.01.2023 г. по 31.12.2024 г. В рамках принятого решения 

оставлены прежние категории обучающихся, которые смогут получать 

бесплатное питание за счет бюджетных средств, а также увеличена 

стоимость одноразового горячего питания льготных категорий обучающихся 

с учетом роста индекса потребительских цен. 

В отчетном году не остались без внимания и вопросы оплаты труда. В 

целях повышения стабильности кадрового состава муниципальных казенных 

учреждений «Управление дорожного хозяйства и благоустройства города 

Кургана» и «Управление капитального строительства» осуществлены 

мероприятия, направленные на повышение уровня оплаты труда работников 

данных учреждений. А, именно,  была разделена единовременная денежная 

выплата по итогам работы за календарный год за исполнение служебных 

заданий особой важности и сложности на единовременную выплату по 

итогам года за календарный год и на единовременную денежную выплату за 

исполнение служебных заданий особой важности и сложности. 

Внесены изменения в решение Курганской городской Думы от 

27.06.2018 г. № 116 «Об утверждении примерного положения об оплате 

труда работников муниципальных учреждений культуры и отдельных 

муниципальных учреждений города Кургана» в части порядка формирования 

базовых должностных окладов руководителей муниципальных учреждений 

культуры, МБУ «Курганский городской инновационно-методический центр», 

МБУ «Курганский Дом молодежи», МБУ «Дирекция социальных объектов», 

порядка установления стимулирующих выплат руководителям, а также в 

части приведения окладов работников муниципальных учреждений в 

соответствие с установленными региональными нормативными документами 

в соответствующих сферах. Кроме того, в отчетном году увеличен на 10% 

размер должностных окладов работников, осуществляющих 

профессиональную деятельность по общеотраслевым должностям служащих 

и общеотраслевым профессиях рабочих. 

В целях изменения порядка формирования базовых должностных 

окладов руководителей муниципальных образовательных учреждений, 

порядка установления стимулирующих выплат руководителям, а также в 

целях приведения размеров окладов работников муниципальных 



 
7

образовательных учреждений в соответствие с установленными 

региональными нормативными документами, внесены соответствующие 

изменения в решение Курганской городской Думы от 27.06.2018 г. № 115 

«Об утверждении примерного положения об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций города Кургана». Также в 

отчетном году увеличен на 10% размер должностных окладов работников 

муниципальных образовательных учреждений, осуществляющих 

профессиональную деятельность по общеотраслевым должностям служащих 

и общеотраслевым профессиях рабочих. 

Кроме того, в 2023 году увеличены оклады на 10% работникам 

муниципальных казенных учреждений города Кургана, в том числе МКУ 

«Центр бухгалтерского учета», МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Кургана», МКУ 

«Муниципальный архив города Кургана», МКУ «Управление дорожного 

хозяйства и благоустройства города Кургана» и «Управление капитального 

строительства». 

В связи с необходимостью уточнения формулировки, касающейся 

определения правовых актов, устанавливающих порядок предоставления 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера председателем Контрольно-счетной палаты, а также лицами, 

претендующими на замещение указанной должности, соответствующие 

изменения внесены в решение Курганской городской Думы от 16.03.2005 г. 

№ 47 «Об образовании Контрольно-счетной палаты города Кургана и 

утверждении Положения о Контрольно-счетной палате города Кургана». 

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством 

внесены соответствующие изменения в Положение о бюджетном процессе в 

городе Кургане» и Порядок рассмотрения Курганской городской Думой 

проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы города Кургана». 

Также следует отметить проведенную большую работу Комиссии в 

части осуществления контроля за выполнением муниципальных программ. В 

отчетном году Комиссией была заслушана информация о ходе реализации в 

2023 году следующих 15 программ: 

- «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и 

профилактика проявлений экстремизма в городе Кургане»; 

- «Основные направления организации здоровьесбережения и отдыха 

детей города Кургана»; 

- «Пожарная безопасность муниципальных учреждений социальной 

сферы города Кургана»; 

- «Капитальный, текущий ремонт зданий, благоустройство и содержание 

прилегающих территорий учреждений социальной сферы»; 

- «Обеспечение жильем молодых семей в городе Кургане»; 

- «Развитие территориального общественного самоуправления на 

территории города Кургана»; 



 
8

- «Профилактика правонарушений в городе Кургане»; 

- «Патриотическое воспитание граждан и подготовка допризывной 

молодежи города Кургана к военной службе»; 

- «Благоустройство и  содержание улично-дорожной сети города 

Кургана»; 

- «Основные направления организации работы с детьми и молодежью в 

городе Кургане»; 

- «Развитие физической культуры и спорта в городе Кургане»; 

- «Охрана окружающей среды и экологическая безопасность города 

Кургана»; 

- «Улучшение качества социально-экономической среды и условий для 

развития малого и среднего предпринимательства в городе Кургане»; 

- «Основные направления благоустройства территории города Кургана»; 

- «Формирование комфортной городской среды на территории города 

Кургана». 

По инициативе Комиссии уже второй год подряд был организован и 

проведен турнир по дворовому футболу на призы Курганской городской 

Думы. В турнире 2023 года приняли участие 74 команды. Участвовали и 

несколько смешанных команд, где вместе с юношами выступали девушки. 

Также несколько команд девушек были заявлены на турнир среди мужских 

команд. 

В своей работе в отчетном году Комиссия взаимодействовала и с 

другими постоянными депутатскими комиссиями Курганской городской 

Думы (далее – постоянные комиссии). 

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством 

внесены изменения в следующие решения Курганской городской Думы: 

- от 25.11.2015 г. № 177 «О поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в городе Кургане»; 

- от 22.06.2016 г. № 124 «Об утверждении Положения об организации 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 

расположенных в границах города Кургана» и другие. 

Кроме того, была утверждена предельная численность работающих в 

муниципальных казенных учреждениях и органах местного самоуправления 

города Кургана на 2024 год. 

Необходимо также отметить следующие результаты работы Комиссии в 

2023 году: 

- рассмотрены отчеты Главы города Кургана о результатах своей 

деятельности и деятельности Администрации города Кургана, а также 

председателя Контрольно-счетной палаты города Кургана о работе за 

прошедший период; 

- утвержден Комплексный план мероприятий по реализации Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 21 февраля 2023 года; 



 
9

- определены кандидатуры для занесения в галерею «Курганцы – 

гордость города» и присвоения звания «Почетный гражданин города 

Кургана»; 

- определен порядок организации проезда отдельных категорий граждан 

на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в 2024 году, согласно 

которому сохранены все существующие меры поддержки по проезду граждан 

в полном объеме. 

Комиссия обеспечивает объективное и своевременное рассмотрение 

поставленных вопросов. Заседания Комиссии проводились в сроки, 

установленные планами работы Курганской городской Думы и Комиссии, 

срывов заседаний не допускалось. 

В 2024 году Комиссия продолжит работу по дальнейшему решению 

вопросов, отнесенных к ведению Комиссии, и сосредоточит внимание на 

осуществлении контроля за исполнением бюджета города Кургана, в том 

числе за своевременным и полным сбором налоговых платежей, за 

исполнением обязательств по судебным решениям. 

 

______________________________________________ 

 

 


